se

senectus, si non abunde potitur, non omnino caret.
 Ut Turpione Ambivio magis delectatur, qui in prima
 cavea spectat; delectatur tamen etiam qui in ultima:
 sic adolescentia, voluptates prope intuens magis for-
 tasse lætatur; sed delectatur etiam senectus procul ea
 spectans tantum, quantum sat est. At illa quanti sunt,
 animum tanquam emeritis stipendiis libidinis, ambi-
 tionis, contentionis, inimicitiarum, cupiditatum om-
 nium, secum esse, secumque (ut dicitur) vivere? Si
 vero habet aliquod tanquam pabulum studii, atque
 doctrinæ, nihil est otiosa senectute jucundius. Mori
 videbamus in studio dimetiendi pene cœli, atque teræ
 C. Gallum, familiarem patris tui, Scipio. Quoties
 illum lux noctu aliquid describere ingressum, quoties
 nox oppressit, cum mane coepisset? Quam delectabat
 eum, defectiones solis, & lunæ, multo ante nobis præ-
 dicere? Quid in levioribus studiis, sed tamen acutis
 quam gaudebat bello suo Punico Nævius! quam Tru-
 culento Plautus? quam Pseudolo. Vidi etiam senein
 Livium, qui cum sex annos ante, quam ego natus sum,
 fabulam docuisse, Cethego, Tuditanoque consulibus,
 usque ad adolescentiam meam processit ætate. Quid
 de P. Licinii Crassi & Pontificii, & civilis juris stu-
 dio loquar? Aut de hujus P. Scipionis, qui his paucis
 diebus Pontifex maximus factus est? Atqui eos omnes,
 quos commemoravi, his studiis flagrantes senes vidi-
 mus. M. vero Cethegum, quem recte Suadæ medullam
 dixit Ennius, quanto studio exerceri in dicendo videba-
 mus, etiam senem? Quæ sunt igitur epularum, aut
 ludorum, aut scortorum voluptates cum his volunta-
 tibus comparandæ? Atque hæc quidem studia doctri-
 nae. Quæ quidem prudentibus, & bene institutis pa-
 riter cum ætate crescunt: ut honestum illud Solonis
 sit,

sit, quod ait versiculo quodam, ut ante dixi, senescere se multa in dies addiscentem: qua voluptate animi nulla certe potest esse major. Venio nunc ad voluptates agricolarum, quibus ego incredibiliter delector: quæ nec ulla impediuntur senectute, & mihi ad sapientis vitam proximè videntur accedere. Habent enim rationem cum terra, quæ nunquam recussat imperium, nec unquam sine usura reddit quod accepit: sed alias minore, plerumque majore cum fœnore. Quamquam me quidem non fructus modo; sed etiam ipsius terræ vis, ac natura delectat: quæ cum gremio mollito, ac subacto, semen exparsum exceptit, primum id necatum cohibet: ex quo occasio (quæ hoc efficit) nominata est: deinde tepefactum vapore, & compressu suo defundit, & elicit herbescensem ex eo viriditatem: quæ nixa fibris stirpium sensim adolescit, culmoque erecta geniculato, vaginis jam quasi puvescens includitur, è quibus cum emerserit, fundit frugem spicæ ordine structam, & contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum. Quid ego vitium satus, ortus, incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum, ut meæ senectutis requietem, oblectamentaque pernoscatis. Omitto enim vim ipsam omnium, quæ generantur è terra: quæ ex fici tantulo grano, aut ex acino vinaceo, aut cæterarum frugum, ac stirpium minutissimis seminibus tantos truncos, ramosque procreat: malleoli, plantæ, sarmenta, vivieradices, propagines, nonne ea efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent. Vitis quidem, quæ natura caduca est, & nisi fulta sit, ad terram fertur; eadem ut se erigat, claviculis suis, quasi manibus, quidquid est naæta, complectitur: quam serpentem multiplici laupsu, & erratico, ferro amputans coercet ars agricola-

larum, ne silvescat sarmentis, & in omnes partes nimia fundatur. Itaque ineunte verè in iis, quæ relicta sunt, existit tamquam ad articulos sarmentorum ea, quæ gemma dicitur à quo oriens uva sese ostendit: quæ & succo terræ, & calore solis augescens primo est peracerba gustatu, deinde maturata dulcescet: vestitaque pampinis, nec modico tempore caret, & nimios solis defendit ardores, qua quid potest esse cum fructu lætius, tum adspectu pulchrius? Cujus quidem non utilitas me solum, ut ante dixi, sed etiam cultura, & ipsa natura delectat: adminiculorum ordines, capilum jugatiq, religatio, & propagatio vitium: sarmentorumque ea, quam dixi, aliorum amputatio, aliorum immissio. Quid ego irrigationes? quid fissiones agri repastinationesque proferam, quibus fit multo terra fœcundior? Quid de utilitate loquar stercorandi? Dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scripsi: de qua doctus Hesiodus ne verbum quidem fecit, cum de cultura agri scriberet. At Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante saeculis fuit, Laertem lenientem desiderium, quod capiebat è filio, colentem agrum, & eum stercorantem facit. Nec vero segetibus solum, & pratibus, & vineis, & arbustis res rusticæ lætæ sunt, sed etiam hortis, & pomaris: tum pecudum pastu, apium examinibus, florum omnium varietate. Nec conditiones modo delectant, sed etiam insitiones: quibus nihil inveni agricultura solerti. Possum persequi multæ oblectamenta rerum rusticarum; sed ea ipsa, quæ dixi, fuisse sentio longiora. Ignoscetis autem; nam & studio rerum rusticarum proiectus sum, & senectus est naturâ loquacior: ne ab omnibus eam vitiis videar vindicare. Ergo in hac vita M. Curius, cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphasset, consum-

sumpsit extreūum tempus ætatis : cuius quidem villam
 ego contemplans (abest enim non longe à mea) admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam,
 vel temporum disciplinam. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites cum attulissent , repudiati ab eo sunt. Non enim aurum habere , præclarum sibi videri dixit: sed iis , qui haberent aurum , imprebare. Poteratne tantus animus non jucundam efficere senectutem? Sed venio ad agricolas , ne à meipso recessam. In agris erant tum senatores , et iidem senes. Si quidam aranti L. Quintio Cincinato nuntiatum est , eum dictatorem esse factum : cuius dictatoris jussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Mælium regnum appetentem , occupatum interemit. A villa in senatum arcesebantur , & Curius , & cæteri senes: ex quo , qui eos arcesebant , viatores nominati sunt. Num igitur hortum senectus miserabilis fuit , qui se agri cultione oblectabant? Meā quidem sententiā haud scio , an ulla beatior esse possit ; neque solum officio , quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris : sed & delectatione , quam dixi , & saturitate , copiaque omnium rerum ; quæ ad victuam hominum , ad cultum etiam deorum pertinent : ut , quoniam hæc quidam desiderant , in gratiam jam cum voluptate redeamus. Semper enim boni , assiduique domini referta cella vinaria , oleria , etiam penaria est , villaque tota locuples est : abundat porco , hædo , agno , gallina , lacte , caseo , melle. Jam hortum ipsi agricultæ succidiam alteram appellant. Conditora facit hæc supervacanei operis aucupium , atque venatio. Quid de pratorum viriditate , aut arborum ordinibus , aut vinearum , olivetorumque specie dicam? Brevi præcidam. Agro bene culto nil potest esse , nec usu uberioris